
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE PNRR - URP E COMUNICAZIONE - ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI – 
TURISMO E CULTURA 
SERVIZIO: TURISMO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 58 
REGISTRO GENERALE N. 3210 
IN DATA 16-12-2024 
 
 
Oggetto: EFFETTUAZIONE CONCERTO BANDISTICO NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA 

"NATALE A COMO 2024". 
 
 

IL DIRETTORE 

 
Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio Triennale 2024-2026 e la nota di aggiornamento al Dup 2024-2026; 

- la delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario; 

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2024/2026 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.110 del 15 aprile 2024;  

- il DUP 2024-26 del Settore Turismo che prevede in capo al Settore la realizzazione di 

eventi/spettacoli in città, per favorire la vocazione turistica del capoluogo;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 64/2024 e ss.mm.ii, che riporta le linee di indirizzo che 

specificano contenuti e modalità per la realizzazione, per l’anno 2024, di una serie di iniziative 

ed attrazioni che, durante il periodo natalizio, a partire dal 24 novembre 2024 e sino al 6 

gennaio 2025, contribuiscano ad animare la convalle e possano incentivare l’attività turistica e 

commerciale;  
 

Considerato che detta deliberazione ha demandato al Direttore del Settore PNRR - URP e 

Comunicazione - Archivio e Protocollo - Smart City - Servizi Amministrativi Cimiteriali - Turismo e 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 58\Reg. gen. 3210 del 16-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 16-12-2024 ora 14:24:33 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 1007cdd077342de062be1055dda3724f



 

2 
 

Cultura l’adozione dei provvedimenti conseguenti, con riguardo all’avvio di iniziative culturali 

musicali (cfr. paragrafo g) D.G.C. 64/2024); 

   
Dato atto che è intenzione offrire alla cittadinanza ed ai turisti un evento musicale presso una 

Chiesa in Como, in una giornata festiva o prefestiva, nell’ambito della rassegna “Natale a Como 

2024”, al fine di celebrare l’arrivo delle festività con le suggestive melodie natalizie eseguite da una 

banda musicale cittadina; 

 

Preso atto che è pervenuta e risulta depositata agli atti, la proposta P.G. 227526/24 della banda 

musicale “Musica San Bartolomeo nelle Vigne”, con sede in Via Conciliazione 32, C.F. 

95047980131, per l’effettuazione di n. 1 concerto presso una Chiesa in Como, nell’ambito della 

Rassegna “Natale a Como 2024”, con stima delle spese pari ad euro 1.000,00; 

 

Rilevato che la proposta presentata è in linea con i rimborsi corrisposti in occasione delle 

cerimonie istituzionali svolte annualmente dai corpi bandistici per l’Amministrazione e congrua, 

stante verifica di analoghi provvedimenti adottati da parte di Enti locali a livello nazionale; 

 

Visto l’art. 1 comma 450 Legge 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 130 Legge 145/2018 

(Legge di Bilancio 2019), laddove si prevede la possibilità per gli Enti pubblici di acquistare beni e 

servizi di valore inferiore a euro 5.000 euro ricorrendo alle tradizionali procedure senza l’obbligo di 

utilizzare forme di approvvigionamento telematico; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del concerto sopra-indicato, verso un corrispettivo 

quale rimborso delle spese sostenute dalla banda “Musica San Bartolomeo nelle Vigne”, pari ad 

euro 1.000,00, da liquidarsi previa rendicontazione; 

 
Rilevato che l’importo pari ad euro 1.000,00, trova copertura finanziaria alla Missione 07.01, 

Capitolo 0701037507 “Prestazioni di servizi per turismo” per l’esercizio 2024;  

 

Dato atto: 
- che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore PNRR - URP e Comunicazione - 

Archivio e Protocollo - Smart City - Servizi Amministrativi Cimiteriali - Turismo e Cultura, ing. 

Giovanni Fazio;  
- dell’assenza di conflitti di interessi da parte del RUP in relazione agli affidamenti in oggetto;  

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

vigente Statuto, nonché dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 58\Reg. gen. 3210 del 16-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 16-12-2024 ora 14:24:33 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 1007cdd077342de062be1055dda3724f



 

3 
 

 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009. 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 11, c.2 

del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere all’affidamento alla banda “Musica di San Bartolomeo nelle Vigne” con sede in 

via Conciliazione 32, C.F. 95047980131, di n. 1 concerto presso una Chiesa in Como, 

nell’ambito della Rassegna “Natale a Como 2024”, verso un corrispettivo, quale rimborso 

spese per l’effettuazione del servizio musicale, pari ad euro 1.000,00, da liquidarsi previa 

rendicontazione; 

2. di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura, tramite la pubblicazione del 

presente atto all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

 

3. di assumere i seguenti impegni di spesa, al Bilancio in corso: 

 
Anno Entrat

a/ 

Spesa 

Missione U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Pren.   Esig.tà Cod. 

fornitore 

cig 

2024 S 07.01 1.03.02.99.999 10701037507 Prestazioni di 

servizi per 

turismo 

€ 1.000,00  2024 

23399 

 

 
 

 
4. di dare atto che la presente obbligazione sarà esigibile entro il 31.12. 2024; 

 

 
5. di dare atto che il RUP è il Dirigente del Settore PNRR - URP e Comunicazione - Archivio e 

Protocollo - Smart City - Servizi Amministrativi Cimiteriali - Turismo e Cultura, ing. Giovanni 

Fazio;  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 58\Reg. gen. 3210 del 16-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 16-12-2024 ora 14:24:33 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 1007cdd077342de062be1055dda3724f



 

4 
 

6. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 

atto sul profilo del Committente del Comune di Como nella sezione di Amministrazione 

trasparente.  

   
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Ing. Giovanni Fazio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 58\Reg. gen. 3210 del 16-12-2024 firmato digitalmente da  GIOVANNI FAZIO il 16-12-2024 ora 14:24:33 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 1007cdd077342de062be1055dda3724f



 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE PNRR - URP E COMUNICAZIONE - ARCHIVIO E 

PROTOCOLLO - SMART CITY - SERVIZI AMMINISTRATIVI CIMITERIALI – 
TURISMO E CULTURA  
SERVIZIO: TURISMO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 58 
REGISTRO GENERALE N. 3210 
IN DATA 16-12-2024 
 
 
Oggetto: EFFETTUAZIONE CONCERTO BANDISTICO NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA 

"NATALE A COMO 2024". 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2357 del 17-12-2024 
Capitolo    1070103 / Articolo  7507 
Importo 2024 Euro 1.000,00 

 
 

Lì, 17-12-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 58\Reg. gen. 3210 del 16-12-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 17-12-2024 ora  9:41:28 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 19abbfc808d8a67f6fb6196bc6de557f


